***

In nomine Dei eterni, amen.

Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione 
nona.

Actum in Parencia in choro maioris ecclesie, die septimo exeunte mense aprili, 
presentibus rogatis testibus domino Henrigetto de Capitevache et Rubeo 
Zorzetto civibus Paduanis, domino Monfloreto de Pola, domino Eppo de 
Iustin[opoli]92, domino Lovatto de Lauzola, Iacobo de Calcatunicha de Mugla, 
Galvano gastaldione de Bullis, Cristoforo et Henrico de Bullis et aliis multis ad 
hoc vocatis et rogatis testibus.

Cum homines de Parencia pro quadam et quibusdam offensionibus per ipsos 
factis in regimine domini Iohannis Cornarii condam potestatis ipsius civitatis 
Parencie gratiam venerabilis patris domini Gregorii sancte sedis Aquilegensis 
patriarche in integrum non haberent, dominus Senisius de Bernardis miles, civis 
Paduanus, rictharius93 ipsius domini patriarche in Ystria, transtulit se Parenciam 
et in pleno Consilio, pulsatis campanis et preconia voce discrecius celebrato, 
petiit a cuilibet et a consulibus et ab Universo Consilio Parentino nominatim 
pro ipso domino patriarcha, ut iurare deberent corporaliter et precise obedire 
et adimplere omnia precepta, unum et plura, quod vel quę dictus dominus 
patriarcha eis faceret pro occasionibus antedictis.

Qui consules, intelligentes quantum gracia ipsius venerabilis patris domini 
patriarche erga servitores suos sit favorabilis et benigna, dicti consules, scilicet 
Andreas Zullus, Heneas94 condam de domino Bertolino et Renoardus, cum 
voluntate et consensu cuiuslibet et tocius Consilii Parentini, et super animas 
cuiuslibet et tocius ipsius Consilii Parentini, iuraverunt corporaliter et precise 
obedire et adimplere omnia precepta, unum et plura, quotquot eis dictus 

92	 Iustin B; Iustinopoli em. Banić.
93	 sic B.
94	 ex Andreas corr. B.
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dominus patriarcha Aquilegensis pro predictis offensionibus faceret vel eis fieri 
faceret, omnibus eorum occasionibus et difficultatibus pretermissis.

(SN) ‡Ego‡ Albertus auctoritate venerabilis patris domini Gregorii sancte sedis 
Aquilegensis patriarche, Ystrie atque Carniole marchionis, notarius hiis interfui 
et rogatus scribere scripsi.

***

Documento 5: Giuramento di fedeltà di tutti i cittadini di Parenzo riuniti in arenga 

Luogo e data: Parenzo, 25 aprile 1266 

Fonte: ASV, MADP, busta 5, doc. 190, semplice copia della seconda metà del 
XIII o della prima metà del XIV secolo (= B). 

Edizioni precedenti: n/d. 

Regesti: A.S. MINOTTO, Acta et diplomata, vol. 1, p. 29. 

Annotazioni sui principi editoriali: edizione diplomatica basata sul manoscritto A; 
la divisione del testo in paragrafi è un intervento editoriale e non segue l’originale; 
il latino dell’originale non presenta irregolarità che richiedano note editoriali. 

***

In nomine Dei eterni, amen.

Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione 
nona.

Actum in Parencia in maiori ecclesia, sexto die exeunte aprili, presentibus rogatis 
testibus domino Henrigetto de Capitevache et Rubeo Zorzeto civibus Paduanis, 
Ottullo burgense de Castrovenere, domino Monfloreto de Pola, domino Eppo 
de Iustin(opoli), domino Lovatto de Lavazola, Iacobo Calcatunicha de Mugla, 
Galvano gastaldione de Bullis, Cristoforo, Henrico et Sclavo de Bullis et aliis 
multis ad hoc rogatis testibus.

Cum Andreas Zullus et Heneas condam de domino Bertolino et Renoardus consules 
civitatis Parencie, cum voluntate et consensu totius Consilii Parentini, pro quadam 
et quibusdam offensionibus per Parentinos factis tempore regiminis domini 
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Iohannis Cornarii condam potestatis civitatis Parencie, iuravissent corporaliter et 
precise pro se et Universo Consilio Parentino obedire et adimplere omnia precepta, 
unum et plura, que dominus patriarcha Aquilegensis eis facere vellet occasionibus 
antedictis, sicut patet per plubicum95 [instrumentum]96 manu mei Alberti notarii 
confectum, dominus Senisius de Bernardis miles, civis Paduanus, rictharius ipsius 
domini patriarche Aquilegensis in Ystria, in pleno arengo, cum campanis pulsatis et 
voce preconia solempniter celebrato, petiit ab universis et singulis et toto Comuni 
de Parencia, ut ei ipsi iurare deberent corporaliter et precise obedire et adimplere 
omnia precepta ipsius domini patriarche Aquilegensis, unum et plura, que eis 
facere vellet pro occasionibus antedictis.

Qui homines et Comune Parencie ibi in pleno arengo unanimiter et comuniter 
elegerunt Andream preconem, qui iurare deberet super animas cuiuslibet et 
totius Comunis de Parencia obedire et adimplere omnia precepta, unum et 
plura, que eis venerabilis pater dominus Gre(gorius) sancte sedis Aquilegensis 
patriarcha faceret vel fieri faceret pro occasionibus antedictis.

Qui Andreas ibi in pleno arengo coram singulis et omnibus et Comuni de Parencia 
ibi presentibus et consentientibus iuravit pro se et super animas cuiuslibet et 
singulis et universorum ac totius Comunis de Parencia obedire et adimplere 
omnia precepta que eis et Comuni de Parencia faceret vel fieri faceret predictus 
dominus patriarcha Aquilegensis, unum et plura, ad voluntatem suam, dando 
integram potestatem ipsi venerabili domino Gre(gorio) patriarche Aquilegensi 
ponendi per presentem annum in Parencia potestatem illum quem plus utilem 
sua discretio melius previdebit, et promittendo ipsi potestati obedire sicut 
unquam melius alicui potestati obedierunt, salvis transacto anno suis antiquis 
iurisdictionibus.